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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN NGỌC HỒI 

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:             /KH-UBND             Ngọc Hồi, ngày          tháng       năm 2020 
 

KẾ HOẠCH 

Kiểm soát buôn bán động vật hoang dã trên địa bàn huyện Ngọc Hồi 

 

Thực hiện Công văn số 13/CCKL-QLBVR&BTTN ngày 14/02/2020 của 

Chi cục Kiểm lâm tỉnh Kon Tum về việc tăng cường kiểm tra, kiểm soát buôn bán 

động vật hoang dã. Hiện nay, tình trạng buôn bán trái pháp luật các loài động vật 

hoang dã còn diễn ra ở một số địa phương trên địa bàn huyện.  

Để chủ động kiểm soát, ngăn chặn và xử lý kịp thời tình trạng buôn bán 

động vật hoang dã trái pháp luật có thể xảy ra trên địa bàn huyện Ngọc Hồi trong 

thời gian tới, UBND huyện Ngọc Hồi xây dựng Kế hoạch kiểm soát buôn bán 

động vật hoang dã, với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 20/02/2014 của  

Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo và thực hiện các biện pháp kiểm 

soát, bảo tồn các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm; Chỉ thị số 28/CT-

TTg ngày 17/09/2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách 

phòng ngừa, đấu tranh với hành vi xâm hại các loài động vật hoang dã trái pháp 

luật; Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 của Chính phủ về quản lý 

thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi Công ước về buôn 

bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp. 

- Chủ động kiểm soát việc buôn bán động vật hoang dã; kịp thời đấu tranh, 

ngăn chặn và xử lý triệt để tình trạng buôn bán động vật hoang dã trái pháp luật có 

thể xảy ra trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu: Các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ huy 

động các nguồn lực cần thiết, triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp để thực 

hiện tốt công tác quản lý, bảo tồn động vật hoang dã; ngăn chặn, xử lý kịp thời 

hoạt động buôn bán động vật hoang dã trái pháp luật trên địa bàn huyện. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Tuyên truyền, giáo dục, phổ biến các quy định của pháp luật về quản 

lý, bảo tồn động vật hoang dã 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động tuyên truyền đến toàn thể cán 

bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị chấp hành nghiêm các 

quy định của pháp luật về quản lý, khai thác, gây nuôi, mua bán, vận chuyển động 

vật hoang dã, đặc biệt không săn bắt, buôn bán, tiêu thụ, sử dụng các loài động vật 

hoang dã nguy cấp, quý, hiếm (Thời gian thực hiện thường xuyên).  

- UBND các xã, thị trấn chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan 

tăng cường công tác tổ chức tuyên truyền, giáo dục, phổ biến các quy định của pháp 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/chi-thi-03-ct-ttg-nam-2014-kiem-soat-bao-ton-dong-vat-hoang-da-nguy-cap-quy-hiem-221518.aspx
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luật bằng nhiều hình thức và nội dung phong phú về quản lý và bảo tồn động vật 

hoang dã đến mọi tầng lớp Nhân dân; khuyến khích, động viên Nhân dân tham gia 

đấu tranh, ngăn chặn và tố giác các hành vi săn, bắt, buôn bán, vận chuyển, nuôi, 

giết mổ, kinh doanh, tàng trữ động vật hoang dã trái quy định của pháp luật (Thời 
gian thực hiện thường xuyên).  

- Hạt Kiểm lâm huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương 

liên quan tổ chức ký cam kết không buôn bán động vật hoang dã trái quy định của 

pháp luật đối với các nhà hàng, quán ăn, cơ sở kinh doanh, gây nuôi động vật 

hoang dã trên địa bàn huyện (Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý II/2020).  

- Trung tâm Văn hóa Thể thao Du lịch và Truyền thông huyện tăng cường 

công tác truyền thông, tuyên truyền những gương điển hình tốt về bảo tồn, kiểm 

soát buôn bán động vật hoang dã đăng tải lên các phương tiện thông tin đại chúng; 

tích cực phát hiện và lên án mạnh mẽ những hành vi, việc làm trái quy định của 

pháp luật Việt Nam và Công ước quốc tế về bảo tồn các loài động vật hoang dã 

nguy cấp, quý, hiếm (Thời gian thực hiện thường xuyên).  

2. Kiểm tra, ngăn chặn buôn bán động vật hoang dã trái pháp luật  

2.1. Hạt Kiểm lâm huyện chủ trì thực hiện  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch 

kiểm tra các cơ sở gây nuôi động vật hoang dã, các nhà hàng, quán ăn, cơ sở kinh 

doanh, trưng bày động vật hoang dã trên địa bàn huyện; tham mưu cấp có thẩm 

quyền xử lý nghiêm minh các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm quy định của 

Nhà nước và các quy định của CITES về săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, kinh 

doanh, tàng trữ các loài động vật hoang dã và sản phẩm, dẫn xuất của chúng (Thời 
gian thực hiện 02 lần/năm). 

- Tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ các cơ sở gây nuôi động vật hoang 

dã trên địa bàn, ngăn chặn kịp thời các hành vi lợi dụng gây nuôi để mua bán động 

vật hoang dã trái pháp luật (Thời gian thực hiện thường xuyên). 

- Tạm dừng hoạt động xác nhận bảng kê lâm sản vận chuyển lâm sản là 

động vật hoang dã ra khỏi địa bàn cho đến khi có thông báo cho phép của cơ quan 

có thẩm quyền (Thời gian thực hiện thường xuyên).  

 2.2. Công an huyện tổ chức theo dõi, điều tra, xác minh làm rõ đường dây 

khai thác, mua, bán, vận chuyển trái pháp luật các loài động vật hoang dã nguy 

cấp, quý, hiếm có dấu hiệu tội phạm để xử lý theo quy định của pháp luật; đồng 

thời, có trách nhiệm phối hợp, hỗ trợ lực lượng Kiểm lâm và các cơ quan chức 

năng trong việc điều tra, xác minh làm rõ, xử lý những vụ việc buôn bán, vận 

chuyển động vật hoang dã trái pháp luật hoặc chống người thi hành công vụ (Thời 

gian thực hiện thường xuyên).  

2.3. Các Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện: Tăng cường công 

tác kiểm tra, kiểm soát nhằm ngăn chặn và xử lý kịp thời tình trạng buôn bán động 

vật hoang dã trái pháp luật tại khu vực cửa khẩu, đường mòn lối mở qua biên giới 

và khu vực biên giới (Thời gian thực hiện thường xuyên).  

2.4. UBND các xã, thị trấn: Chủ động rà soát các cơ sở gây nuôi, các tụ 

điểm buôn bán động vật hoang dã trái pháp luật trên địa bàn và có biện pháp ngăn 
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chặn, xử lý kịp thời (Thời gian thực hiện thường xuyên); phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra các nhà hàng, quán ăn, cơ sở kinh doanh, trưng 

bày động vật hoang dã trên địa bàn quản lý (khi có đề nghị).  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ 

triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung được giao tại kế hoạch này. Báo cáo 

kết quả thực hiện theo định kỳ hàng tháng, quý vào ngày 15 hàng tháng và tháng 

cuối quý hoặc đột xuất theo yêu cầu gửi về UBND huyện. 

2. Giao Hạt Kiểm lâm huyện theo dõi, giám sát và tổng hợp việc triển khai 

thực hiện Kế hoạch; kịp thời báo cáo UBND huyện biết, chỉ đạo. 

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ 

quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo UBND huyện (qua Hạt Kiểm lâm 
huyện) để điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp./. 

 

Nơi nhận: 

- TT Huyện ủy; 

- Chi cục Kiểm lâm tỉnh; 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- CVP, PVP phụ trách; 

- Hạt Kiểm lâm huyện; 

- Công an huyện; 

- Các ĐBP trên địa bàn huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các đơn vị liên quan; 

- Lưu: VT-TH.              

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vương Văn Tuyên 
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